Protocolo: 2025001357645
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-9000454-4
Nome: JOÃO RICARDO CORSO
Identificação Funcional/Vínculo: 4594274/3
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - A-I
Lotação: SPGG - Divisão de Orçamento e Finanças

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA , no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994, DESIGNA
para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 08, com os encargos de Chefe de
Divisão, Substituto, na Divisão de Orçamento e Finanças, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º
102226000589, por motivo de férias da titular Juliana Sepúlveda Silva, identificação funcional n.º 3592707/02, no período de
18/12/2025 a 02/01/2026.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001358430

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9008/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos, para prestação de serviços de planejamento,

gerenciamento, organização, promoção, coordenação, secretaria geral, operacionalização, produção, assessoria, segurança,
fornecimento de produtos, material de consumo, identidade visual e instalações temporárias e mobiliárias, com a finalidade de
realizar a 12ª Feira Sabor Gaúcho no Município de Torres.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/3100-0004315-2.

EDITAL PE 9010/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte rodoviário de estudantes para a realização de
visita técnica de cunho pedagógico, para alunos da Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000215-6.

EDITAL PE 9009/2026 Objeto: Serviço técnico profissional especializado, (incluindo um Coordenador Intervisor e um Técnico
Facilitador), para o desenvolvimento de projetos e ações em alternativas penais, por meio da Central Integrada de Alternativas
Penais da comarca de Porto Alegre, a saber: Grupos Reflexivos para homens autores de violência de gênero.
DATA: 07/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0000174-9.

EDITAL PE 0008/2026 Objeto: Materiais gráficos/similares.
DATA: 08/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0115521-0.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0749/2025 Processo 25/1203-0017095-2

Objeto: Câmeras fotográficas digitais.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado ,
para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 29968), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Porto Alegre, terça-feira, 16 de dezembro de 2025 70Diário Oficial Nº 245